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PANELI ZGJEDHOR PER ANKESA DHE PARASHTRESA
[ZBORNI PANEL ZA ZALBE 1 PREDSTAVKE - ELECTION COMPLAINTS AND APPEALS PANEL

ZP.Anr.17/2026

Paneli Zgjedhor pér Ankesa dhe Parashtresa (PZAP), i pérbéré nga gjyqtarét: Skender Cogaj
kryesues, Arsim Hamzaj dhe Kymete Kicaj anétaré, duke vendosur pérkitazi me ankesén e
subjektit politik Lidhja Demokratike e Kosovés (LDK), me seli né Prishting, té€ paraqitur kundér
kandidates pér deputete Pranvera Isufi Kameri nga radhét e subjektit politik Lévizja
Vetévendosje (LVV), me seli né Prishting, pér shkak té shkeljes sé¢ Kodit t& Mirésjelljes pér
Subjektet Politike, Mbéshtetésit e tyre dhe Kandidatét, gjaté Fushatés Zgjedhore pér Zgjedhjet
e Parakohshme pér Kuvend t& Republikés sé¢ Kosovés, qé do t& mbahen me date 07 Qershor
2026, n€ seancén e panelit t&€ mbajtur, me daté 05.06.2026, mori kété:

VENDIM

HEDHET E PASAFATSHME ankesa ZP.Anr.17/2026 e datés 04.06.2026 e paraqgitur nga
subjekti politik Lidhja Demokratike e Kosovés (LDK), me seli né Prishting, t& paragitur kundér
kandidates pér deputete Pranvera Isufi Kameri nga radhét e subjektit politik Lévizja
Vetévendosje (LVV), me seli n€ Prishting, pér shkak t& shkeljes s€ Kodit t&¢ Mirésjelljes pér
Subjektet Politike, Mbéshtetésit e tyre dhe Kandidatét, gjaté Fushatés Zgjedhore pér Zgjedhjet
e Parakohshme pér Kuvend t& Republikés s€ Kosovés, qé do t&€ mbahen me date 07 Qershor

2026.

Arsyetim

Me daté 04.06.2026, PZAP-i ka pranuar njé ankesé e identifikuar si ZL.Anr.17/2026 nga
subjekti politik Lidhja Demokratike e Kosovés (LDK), né té cilén pretendohet se me daté 1
Qershor kandidatja pér deputete nga radhét e subjektit politik Lévizja Vetévendosje (LVV),
Pranvera Isufi Kameri me numér 47 né listén e deputeteve té subjektit politik té lartcekur ka
shfrytézuar hapésirat dhe resurset publike pér géllime té fushatés zgjedhore. Tutje, parashtruesi
i ankesés thekson se né materialet e publikuara nga kandidatja né fjalé shihet se kérkohen votat
dhe mbéshtetje pér zgjedhjet nacionale nga Zyra e Kryetarit t&¢ Komunés sé Fushé Kosovés,
pérkatésisht nga njé hapésiré zyrtare institucionale e financuar me mjete publike. Sipas
parashtruesit t&€ ankesés, ky veprim pérbén shkelje t& nenit 36 t& LZP-sg, i cili ndalon pérdorimin



e burimeve publike, objekteve publike dhe pozités zyrtare pér qéllime té fushatés zgjedhore dhe
pérfitim elektoral dhe se pérdorimi i zyrés sé¢ Kryetarit t&¢ Komunés pér promovim té
kandidaturés dhe kérkim té votave krijon avantazh t& padrejté né garén zgjedhore dhe cenon
parimin e barazisé s¢ subjekteve dhe kandidatéve né procesin zgjedhor.

Si prova, parashtruesi i ankesés ka bashkangjitur foton dhe pérshkrimin né rrjetin social
“Facebook” dhe linkun e videos: https://www.facebook.com/reel/1362504129161116

Andaj, parashtruesi i ankesés duke u mbéshtetur né bazén ligjore dhe argumentet e lartcekura
kérkon nga PZAP-1 masén e sanksionit né pérputhje me legjislacionin né fuqi.

Né pérgjigjen né ankes€, subjekti politik Lévizja Vetévendosje (LVV) sqaron se ankesa nuk
ésht€é mbéshtetur me prova té€ mjaftueshme pér té€ vértetuar pretendimet pasi qé shkelja e
supozuar rezulton nga njé video e publikuar né rrjetin social “Facebook™ mirépo t€ njéjtés nuk
i éshté bashkangjitur videoja si prové materiale dhe se né ankesé éshté vendosur vetém njé link
elektronik pa u dorézuar incizimi pérkatés né CD apo ndonjé formé tjetér gé do t’i mundésonte
PZAP-sé shqyrtimin e drejtpérdrejté té provés sé pretenduar, Tutje, né pérgjigje LVV thekson
se né momentin e paraqitjes se k&saj pérgjigjeje, linku i referuar né€ ankes€ nuk éshté funksional
dhe nuk mund té€ verifikohet pé€rmbajtja né t€ cilén mbéshteten pretendimet ankimore. Poashtu,
LVYV shton se edhe po t&€ merrej pér bazé fotografia e bashkangjitur ankesés, nga ajo nuk mund
t& konstatohet se &shté pérdorur ndonjé resurs publik pér géllime elektorale dhe se ankuesi nuk
ka paragitur asnjé prové q€ do té déshmonte pérdorimin e personelit komunal, mjeteve
financiare publike, infrastrukturés institucionale apo ¢farédo pasurie publike pér pérfitim
elektoral. Andaj, LVV kérkon nga PZAP qé& ta refuzoj si t& pabazuar ankesén pér shkak té
mungesés s¢ provave relevante dhe mos vértetimit t& elementeve pérbérése té shkeljes sé

pretenduar.

Paneli, pasi qé€ shqyrtoj te gjitha shkresat e 1&€ndés, konstatoi se:
-Ankesa éshté e pasafatshme.

Paneli, pas shqyrtimit t€ shkresave & léndés, konstatoi se ankesa €shté parashtruar pas afatit
ligjor pér paraqitjen e ankesés, sipas nenit 39, paragrafi 3 i LZP-s€, ku afati pér dorézimin e
ankesés &shté 48 oré nga ndodhja e shkeljes s€ supozuar. N& rastin konkret nga provat e
prezantuara nga pala ankuese e njéjta thekson se shkelja ka ndodhur me datén 01.06.2026,
ndérsa pala ankuese ankesén e ka dorézuar né€ PZAP me datén 04.06.2026, e qé nénkupton se
ankesa né fjalé éshté paraqitur pas afatit ligjor prej 48 orésh nga ndodhja e shkeljes sé supozuar
e qé daté e fundit per t’u parashtruar kjo ankesé ka gené¢ data 03.06.2026.

Paneli, pas shqyrtimit t& pretendimeve ankimore ka gjetur se ankesa e parashtruar nga subjekti
politik Lidhja Demokratike e Kosovés (LDK), té paragitur kundér kandidates pér deputete
Pranvera Isufi Kameri nga radhét e subjektit politik Lévizja Vetévendosje (LVV) &shté
parashtruar pas afatit ligjor t€ pércaktuar me dispozitén ligjore t€ nenit 39 paragrafi 3 i Ligji
Nr.08/1.-228 pér Zgjedhjet e Pérgjithshme né Republikén e Kosovés (LZP), né t€ cilin nen né



ményré decidive thuhet se: “Personi i cili ka interes ligior né njé ¢éshije brenda juridiksionit té
PZAP-it, ose té drejtat e té cilil jané shkelur pér sa i pérket shkeljeve 1é pretenduara ié Kodit (¢
Mirésjelljes pér subjektet politike, mbéshtetésit e tyre dhe kandidatét gjaté periudhés sé fushatés
zgjedhore dhe diiés sé zgjedhjeve, mund té paraqes ankesé né PZAP brenda dyzet e feté (48)
oréve nga ndodhja e shkeljes sé¢ supozuar, dhe PZAP-i, do té vendos pér ankesén brenda
shtatédhjeté e dy (72) oréve nga koha e pranimit té saj, si dhe neni 13, paragrafi 3, nén paragrafi
3.2 i1 Rregullores Nr.01/2025 pér Procedurat ¢ Parashtrimit dhe Vendosjes s&¢ Ankesave té
PZAP-it, né t& cilin nen né ményré decidive thuhet se “PZAP-i e hedhé ankesén kur vieréson se
ajo nuk pérmbush kérkesat e LZP-sé dhe késaj rregullore pér shqyrtim, nén paragrafi 3.2. nuk
éshié dorézuar né afatin e paraparé ligjor”.

Me dispozitén e nenit 9 paragrafi 5 i Rregullores Nr.01/2025 pér Procedurat e Parashtrimit dhe
Vendosjes s¢ Ankesave, parashihet q&: “Personi mund té parages ankesé né PZAP, brenda
dyzel e teté (48) oréve pér shkeljet e pretenduara, ndérsa nén paragrafi 5.5 parasheh qé: “pér
shkeljet e pretenduara ¢ Kodit té Mirésjelljes pér Subjektet Politike, Mbéshtetésit e tyre dhe
Kandidatét”.

Paneli ka gjetur se ankesa éshté parashtruar pas afatit t& paraparé ligjor dhe duke u bazuar né
nenin 39, paragrafi 3 t&¢ LZP-s€, nenin 9 paragrafi 5 dhe nenin 13 paragrafi 3 pika 3.2 t&
Rregullés 01/2025 pér Procedurat e Parashtrimit dhe Vendosjes sé Ankesave, vendosi si né
dispozitiv té kétij vendimi.

PANELI ZGJEDHOR PER ANKESA DHE PARASHTRESA
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pranimit té kétij vendimi




